CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

1NDICAÇÃON°021/2025

Autoria do Vereador: RAFAEL HELIODORO DE SOUZA, JORGE VIDAL E

KLAYTON CASSIANO BERTÉ.

lz 75 INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL, A PREMENTE NECESSIDADE DE

REALIZAR UMA ADEQUAÇÃO NA ILUMINAÇÃO

DA PRAÇA CENTRAL E MANUTENÇÃO DA

QUADRA DE AREIA E SEUS REFLETORES.

Com base no que preceitua o Regimento Interno da

Câmara Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, requeiro à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, que o presente expediente seja encaminhado a

Exma. Senhora Prefeita Municipal, visando o atendimento desta indicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas Vereadores,

A Praça Central Municipal é um dos principais espaços

de convivência e lazer de nossa cidade, frequentada por moradores de todas as

idades e utilizada para diversos eventos culturais, sociais e esportivos. Contudo, a

falta de uma iluminação pública adequada na praça tem gerado insegurança para

a população, principalmente à noite, quando o espaço se torna subutilizado e

inseguro.

A implantação de iluminação pública na mesma, é uma

medida necessária para garantir a segurança, o conforto e o lazer da população. A

Av. Amos Bernardino Zanehet, n° 248 - Centro- Cep:78.445-000— Nova Maringá /MT- Fone:66-3537-1105

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

melhoria na infraestrutura da praça promoverá uma melhor qualidade de vida para

os cidadãos, além de valorizar um importante espaço público da nossa cidade.

Com isso, também realizar a manutenção da quadra de areia e seus refletores A

quadra é um espaço de grande importância para o lazer e prática de esportes,

especialmente para a população local.

Desse modo, conto com o costumeiro apoio dos nobres

colegas, na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões "Carlos Manoel Martins Esteves", 19 de Março de 2025.

/Ute
RAFAEL HELIODORO DE SOUZA

Vereador/Vice-Presidente

KLA BERTÉ
eado,

E VIDAL
sidente

Av. Amos Bernardino Zanchet, n° 248 - Centro- Cep:78.445-000— Nova Maringá /MT- Fone:66-3537-1105